
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ILFOV 
ORAŞUL BUFTEA 

CONSILIUL LOCAL 
Piaţa Mihai Eminescu nr. 1, Tel: 031-8241231 Fax: 031-8241238 

E-mail: contact@primariabuţtea.roWeb:www.primariabuţtea.ro 

HOTĂRÂREA NR. 105 
din 31 iulie 2020 

privind completarea Hotărârii Consiliului local nr. 36/28.02.2019 privind aprobarea 
trecerii unor suprafeţe de teren din domeniul public al Unităţii Administrativ­

Teritoriale Buftea şi administrarea Consiliului local Buftea în domeniul public al 
Judeţului Ilfov şi administrarea Consiliului Judeţean Ilfov 

Consiliul local al oraşului Buftea, 
Având în vedere: 
• Referatul de aprobare prezentat de domnul Vaida Gheorghe - Alexandru, 

Viceprimarul oraşului Buftea ; 
• Raportul de specialitate comun întocmit de Compartimentul Evidenţă Patrimoniu, 

Spaţiu Locativ, Autorizaţii şi Avize, Compartimentul Cadastru şi Biroul Financiar Contabil; 
• Adresa Consiliului Judeţean Ilfov nr. 8845/06.07.2020, înregistrată la Primăria 

oraşului Buftea cu nr. 13661/08.07.2020, prin care comunică Hotărârea Consiliului 
Judeţean Ilfov nr. 68/2020 pentru completarea Hotărârii Consiliului Judeţean Ilfov nr. 
112/30.08.2018 privind solicitarea trecerii unor suprafeţe de teren din domeniul public al 
Unităţii Administrativ Teritoriale Buftea şi administrarea Consiliului Local Buftea în 
domeniul public al Judeţului Ilfov şi administrarea Consiliului Judeţean Ilfov; 

• Hotărârea Consiliului local Buftea nr.36/28.02.2019 privind aprobarea trecerii unor 
suprafeţe de teren din domeniul public al Unităţii Administrativ-Teritoriale Buftea şi 
administrarea Consiliului local Buftea în domeniul public al Judeţului Ilfov şi administrarea 
Consiliului Judeţean Ilfov; 

• Hotărârea Consiliului local Buftea nr. 80 din 29 mai 2020 privind completarea 
inventarului bunurilor care aparţin domeniului public al unităţii administrativ - teritoriale 
oraşul Buftea; 

• Avizul Comisiei Juridice şi de Disciplină; 
• Avizul Comisiei pentru Urbanism şi Amenajarea Teritoriului; 
• Avizul Comisiei pentru Activităţi Economice şi Financiare; 
• Prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
• Prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
În conformitate cu prevederile art.129 alin.(1), alin. (2), art. 287 lit.(b), art. 294 

alin. (3) - (7) din Codul administrativ aprobat prin Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019, cu 
modificările şi completările ulterioare 

În temeiul art. 139 alin. (2) şi al art.196 alin. (1) lit. (a) din Codul administrativ 
aprobat prin Ordonanţa de urgenţă nr. 57 /2019, cu modificările şi completările ulterioare, 

Adoptă prezenta 
HOTĂRÂRE 

Art.1. - Se aprobă trecerea din domeniul public al Unităţii Administrativ­
Teritoriale Buftea şi administrarea Consiliului local al oraşului Buftea, în domeniul public al 
Judeţului Ilfov şi administrarea Consiliului Judeţean Ilfov, a unei suprafeţe de teren situată 
pe amplasamentul lucrării de utilitate publică „Realizarea unor sensuri giratorii la 
intersecţia drumurilor DJ 602 şi Strada Agricultori, respectiv la intersecţia dintre drumul DJ 
602 şi strada Independenţei, în oraşul Buftea", cu datele de identificare prevăzute în 
anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre, în vederea declarării din bun de 
interes public local în bun de interes public judeţean. 



Art. 2. - Predarea - preluarea suprafeţei menţionate se va efectua pe bază de 
protocol încheiat între reprezentanţii instituţiilor. 

Art.3. - Hotărârea Consiliului local Buftea nr. 36/28.02.2019 privind aprobarea 
trecerii unor suprafeţe de teren din domeniul public al Unităţii Administrativ-Teritoriale 
Buftea şi administrarea Consiliului local Buftea în domeniul public al Judeţului Ilfov şi 
administrarea Consiliului Judeţean Ilfov se modifică şi se completează conform 
prevederilor prezentei hotărâri. 

Art.4. - Primarul oraşului Buftea, prin aparatul de specialitate, va asigura ducerea 
la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

Art.5. - Secretarul oraşului Buftea va asigura aducerea la cunoştinţă publică a 
prevederilor prezentei hotărâri şi comunicarea acesteia Primarului oraşului Buftea, 
serviciilor de specialitate, Consiliului Judeţean Ilfov şi Instituţiei Prefectului -Judeţul Ilfov. 

Contrasemnează, 

SECrtAR, 

ANGHEL LIL/~ MIHAELA 

(Semnează Gheorghe Iuliana-Camelia 
cf. Dispoziţiei nr. 329/2020) 



NR. 
CRT. 

1. 

ANEXA 
LA HOTĂRÂREA CONSILIULUI LOCAL BUFTEA NR. 105/31.07.2020 

LOCUL UNDE PERSOANA 
ESTE SITUAT JURIDICĂ DE 

TERENUL LA CARE SE 
TRANSMITE 

Unitatea 
administrativ 

Teritorială 

ORAŞ BUFTEA, ORAŞUL 

judeţul Ilfov BUFTEA 

şi 

administrarea 

Consiliului 

local Buftea 

PERSOANA JURIDICĂ 
LA CARE SE Elemente de 
TRANSMITE identificare 

JUDEŢUL ILFOV 

şi 

administrarea S = 3 mp 
CONSILIULUI T5, P 130 

JUDEŢEAN ILFOV Oraşul Buftea, 
Judeţul Ilfov 

Contrasemnează, 

SEC~EaR, 

ANGHEL Ll1~ MIHAELA 

(Semnează Gheorghe Iuliana - Camelia 
cf. Dispoziţiei nr. 329 /2020) 


